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Part 1 개요

팬데믹 이후

출결 확인에 많은 시간이 소요되며,대리 출석 등 부정 행위 가능

• 교내 강의실에서 대면으로 진행
• 교수자가 직접 출석부를 확인하여 학생 호명

팬데믹 상황

• Zoom, Google Meet 등 온라인 플랫폼을 활용한 강의
• 플랫폼에서 제공하는 자동 출석부 기능 활용

출결 확인에 시간 소모가 적음

001   프로젝트 개발의 필요성



Part 1 개요

출결 확인 방식을 어떻게 개선할 수 있을까?

얼굴 인식 기반 자동 출결 시스템 고안
• 기존 프로젝트와의 차별성과 접근성 향상을 위해, 웹·모바일 애플리케이션을 모두 구현!
• 얼굴 인식을 도입함으로써 대리 출석, 조기 이탈 등의 부정 행위를 방지

001   프로젝트 개발의 필요성



Part 1 개요
002   역할 분담

팀원
모바일 애플리케이션 구현 담당

김**
인공지능 모델 및 웹 애플리케이션 구현 담당



인공지능 모델
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Part 2 인공지능모델

모델 선정
YOLOv5

데이터 생성 및 전처리
Roboflow

모델 학습 및 성능평가
Confusion matrix

모델 적용
TFJS

001 002 003 004

얼굴 인식 인공지능 모델 구현 단계



001   모델 선정
Part 2 인공지능모델

You Only Look Once ㏖YOLO㏗
• Convolution Neural Network 기반 물체 감지 모델

‣ 이미지의 픽셀 값들에 convolution ㏖합성곱㏗ 연산을 수행함으로써
이미지를 벡터로 변환

• 다른 물체 감지 모델에 비해 속도가 빨라 실시간 감지 가능
‣ 수강생 얼굴을 실시간으로 감지해야 하는 본 프로젝트에 적합



002   데이터 생성 및 전처리
Part 2 인공지능모델

Roboflow
• 이미지 데이터에 라벨을 생성할 수 있는 플랫폼

‣ 다각도의 얼굴 이미지를 촬영한 뒤, 누구의 사진인지 라벨을 생성

• 라벨 생성은 수작업으로 진행되어 많은 노동력을 요구함
‣ 데이터 증강 기법을 사용
‣ 원본 이미지를 㚏15㠵 회전하거나 색조를 변환하는 등 데이터에 약간의

변화를 가하여 데이터셋에 추가



Part 2 인공지능모델

Confusion Matrix

• 생성한 데이터로 모델을 학습
‣ ㏖이미지, 라벨㏗ 쌍을 모델의 입력값으로 부여

예㏗ ㏖A 사람의 얼굴 이미지, A 사람㏗

• 성능평가를 위해 confusion matrix를 생성
‣ A 사람의 얼굴 이미지를 보고, 이 얼굴은 A 사람이라고 잘 예측했는지

평가하는 것 ㏖정확도㏗
‣ Confusion matrix를 사용하여 정확도 외에도 정밀도, 재현율 등의

지표 값을 계산하여 모델의 성능을 평가할 수 있음

‣ 모델은 이미지를 분석하면서 㐰A라는 사람의 얼굴은 이러한 특징을
가지고 있다㐱고 학습

003   모델 학습 및 성능평가



• 학습된 모델을 웹 상에서 실행해야 함
‣ Python의 TFJS 라이브러리를 사용하여 학습된 모델을 JSON

형태로 저장
‣ 모델 JSON 파일을 웹의 백엔드 서버에서 실행

Part 2 인공지능모델

TFJS

004   모델 적용



웹 애플리케이션 구현
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Part 3 웹애플리케이션구현
출결 확인 웹 구현 기술 스택

001   React 002   Node.js
• JavaScript 프레임워크
• 사용자가 상호작용하는 인터페이스㏖UI㏗를 구현

• JavaScript 런타임 환경
• 사용자가 인터페이스와 상호작용하면서 발생하는

여러 이벤트를 처리하는 서버 구현예㏗ 로그인 버튼의 디자인 등
예㏗ 사용자가 로그인 버튼을 클릭하면 입력된 사용자의 ID, PW를 처리

React를 활용한 프론트엔드 개발과 Node.js를 활용한 백엔드 개발을 동시에 진행



Part 3 웹애플리케이션구현
출결 확인 웹 구현 기능

001   
002   
003
004   
005
006

회원가입 기능
로그인 기능
나의 강좌 목록
강좌별 수강생 목록
얼굴 인식 기반 자동 출결
출결 정보 수정 기능



Part 3 웹애플리케이션구현

001   회원가입 기능
• 회원가입 시 사용자 정보를 데이터베이스에 저장

‣ 이때 PW는 원본 PW가 아닌 암호화된 값을 저장
‣ 데이터베이스가 해킹되더라도 개인 정보가 유출되지 않도록 보안 강화



Part 3 웹애플리케이션구현

002   로그인 기능
• 회원가입한 사용자는 ID, PW를 입력하여 로그인 가능

‣ 입력한 PW를 암호화하여 데이터베이스에 저장된 PW 암호화 값과 비교
‣ ID와 PW 모두 회원가입 시 입력했던 정보와 동일하면 로그인 성공
‣ 로그인에 실패하면 알림창 출력



Part 3 웹애플리케이션구현

003   나의 강좌 목록
• 로그인에 성공하면 사용자가 진행하고 있는 강좌 목록 출력

‣ 로그인 시 입력한 ID 정보를 주소로 사용

ID



Part 3 웹애플리케이션구현

004   강좌별 수강생 목록
• 나의 강좌 목록에서 출석체크 버튼 클릭

‣ 해당 강좌의 수강생 목록 출력
‣ 날짜를 선택하면 해당 날짜의 출결 정보를 출력



Part 3 웹애플리케이션구현

005   얼굴 인식 기반 자동 출결
• 강좌별 수강생 목록에서 출석체크 시작 버튼 클릭

‣ 웹캠이 실행되면서 실시간 얼굴 인식 결과를 출력
‣ 출석체크 종료 버튼을 클릭하면 감지된 얼굴 정보를 출결에 반영하여

페이지 새로고침



Part 3 웹애플리케이션구현

006   출결 정보 수정 기능
• 강좌별 수강생 목록에서 수정 버튼 클릭

‣ 수정 페이지로 이동하여 드롭다운 기능을 사용해 출결 정보 수정 가능
‣ 출석 인정원 제출 등으로 출결 정보를 수정해야 하는 상황을 고려



결론
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Part 4 결론

자동화된 출결 확인 서비스 구현

양적·질적으로 향상된 수업을 제공할 수 있고, 수강생의 참여도와 집중도를 높일 수 있음

• 출결 확인에 소요되는 시간을 줄임
• 대리 출석, 조기 이탈 등 부정 행위를 방지함

001   프로젝트의 기여



Part 4 결론
002   향후 과제

‣ 학생이 수강하고 있는 강좌 목록, 본인의 출결 현황 확인 기능 등
모바일 애플리케이션에서만 제공하는 학생 전용 기능을 웹에 추가2

‣ 데이터를 더 많이 수집하여 얼굴 인식의 정확도 개선
얼굴 인식 모델의 성능 개선3

‣ 사용자의 편의를 고려한 디자인으로 수정
UI/UX 디자인 개선4

‣ 로컬 IP에서만이 아닌 언제 어디서든 접속 가능하도록 배포
서비스 배포 및 상용화1
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